5) et in argentario rationibus] Fortasse enim quis cum alio mutuatus ab argentario, so-
lidum ipse solverat. Postea vero portionem contingentem a correto creditae pecuniae petit, nec accepit, quod negaret, se mutuum simul accepisse: et ideo brevia
argentario postulat.

6) sed adversus alios quosdam] Nam si ad-
versus ipsum argentario vel creditorem postulentur,
statim sine controversia rationes edentur, licet is, a quo
editio petitur, manifesto inde laedatur.

Nota argentario, qui non exhibet codices suos al-
teri profuturos, condemnari.

Nota, quando et unius testimonium admittendum sit.
Idem lib. 20. tit. 1. cap. 4. et praesentis tit. cap. 70. et
lib. 47. tit. 1. cap. 55.

7) invitatus quis] Quaere tit. 1. lib. 21. cap. 4. in
quo invenies, quinam aduersus certas personas inviti
testimonium dicant.

8) iterum illud editij] Instrumentum iterum non
editur, nisi ex causa necessaria, et tunc arbitrio iu-
dicis. Quaere adnotationem ad cap. 80.

LXXXI. In contractibus¹⁾ rerum veritas potius,
quam scriptura²⁾ inspicatur.

1) in contractibus] In contractibus veritas po-
tius spectanda est, quam instrumenta. Ait enim const. 3.
huius tit. quod gestum est, non quod scriptum est, in-
spici. Idem extat proposito lib. 4. tit. 22. const. 2.

2) quam scriptura] Ut in mutuo non solum
quaerimus, an scriptum sit, numeratam esse pecuniam,
sed ipsam numerationem desideramus, ita et in vendi-
tione quaerimus, an revera contraxerint: nam si simu-
late, venditio non valet.

LXXXII. Si vir¹⁾, cum uxori donatum vellet,
hanc viam invenerit, ut rem emeret, et instrumen-
tum fieret, quasi uxor emisset, fidem instrumento non
adhibemus, sed veritati: et vir, quia donatio invalida
est, fundum ab uxore vindicare potest.

1) si vir] Lege cap. 82. et 80. et 84. et cap. 5. et
lib. 1. tit. 18. dig. 6. them. 2. quo dicitur: Praeses veri-
tatem spectet: veritas enim ex rebus per errorē gestis
non laeditur. Et tit. 5. cap. 8. quo dicitur: Quod
male concepta sint instrumenta, non laedit statum libero-
rum. Et lib. 48. tit. 20. cap. 39.: Si parentes de filiis
velut servis professi fuerint, statum eorum non laedunt.
Et cap. 6. eiusdem tit. quo dicitur: Quod quis liber
dixerit, se servum esse, statum eius non laedit. Et
cap. 15. quo dicitur: Nec quod omissa sit professio ge-

¹⁾ Adde τοῦ ante τῆς. ²⁾ Adde ὁ post ὅταν. ^{u)} Cap. 81. legitur et in Syn. p. 233. Harm. I. 8. §. 2. et Attal. tit. XVII. §. 11. ^{uu)} ἡ addo auctoritate Syn. Harm. Attal. Deest apud Fabr.

ναι τὴν ἀπογραφὴν τῆς γενέσεως ποιεῖ τὸν ἐλεύθερον δοῦλον· οὐδὲ τὸ προενέθηναν ἀπογραφὴν ποιεῖ τὸν δοῦλον ἐλεύθερον· ἀλλὰ καὶ τὴν ἀλήθευταν σκοπηθῆναι. καὶ κεφ. ιε'. ὁ φρον'. Ἡ διατάξις ἀντιγράφει πρὸς γυναῖκα τινὰ λέγουσα, ὅτι, εἴναι ὑπορέτησας καὶ αγνοούσα ἐπεδόθης εἰς προκατὰ ὡς δούλη, καὶ μάλιστα καὶ ἔλαττων οὐσία τῶν εἶναι ἐνιαυτῶν, οὐδὲν ἀντικεῖται τῇ ἐλεύθεροι· καὶ κεφ. κε'. ὁ φρον'. Ἔάν τις χωνὴ ἐπερωτηθῇ ἐν ὑπομνηματι, καὶ εἴπῃ ἕαντιγράφη δούλην, οὐκ ἀποκλείεται τῆς ἴδιας ἐλεύθερίας. καὶ κεφ. λε'. ὁ φρον'. Ἔάν τις ὡς ἐπίτροπος διοικήσῃ πράγματα ἀνήβου, διναται ἐνύγεσθαι ὡς δούλος παρ' αὐτοῦ· τούτῳ γάρ οὐδὲν βλάπτει τὴν ἐναγωγὴν. καὶ βιβ. β'; τιτ. ε'. κεφ. ιε'. ὁ φρον'. Ὁ δοθεὶς δικαστὴς μὴ τῇ διηγήσει τοῦ δενθέντος, ἀλλὰ τῇ ἀληθείᾳ προσεχέται τοῦ πράγματος, καὶ κεφ. ιε'. ὁ φρον'. Ὁ δικαστὴς δένει λιτῶν ὑποκείσθω προστίμω την ἀληθείαν ζητηθῆναι κακών. καὶ ιε'. ὁ φρον'. Ἡ ἀλήθευτη ζητείσθω, καὶ ἐκβιβασθῆναι πρᾶγμα καὶ οὐ διαγνωσθῆναι προστέτακται. καὶ βιβ. νβ'. τιτ. α'; κεφ. λη'. ὁ φρον'. Οὐ τῷ τύπῳ τῶν γοργαμάτων, ἀλλὰ τῇ δυνάμει τῶν δι' αὐτῶν ἐκφωνουμένων ἐνεχόμεθα. [Sch. z. III. 84.]